
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

DETERMINA  
 

N. 211 DEL 11/10/2021 
 

 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX ASILO NIDO DI CRUSINALLO PER 
REALIZZAZIONE CENTRO DIURNO SOCIO TERAPEUTICO EDUCATIVO DI 20 POSTI 
PER DISABILI.  INDIZIONE GARA D'APPALTO 
 
             

IL DIRETTORE SEGRETARIO 

Premesso che con determina dirigenziale n. 210 del 11 ottobre 2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di ristrutturazione di edificio ex asilo nido di Crusinallo per la realizzazione di Centro diurno socio 

terapeutico educativo di 20 posti per disabili (CUP B18I20000330003) per complessivi € 788.000, 

comprensiva di lavori, somme a disposizione della stazione appaltante e incentivi e arrotondamenti;  

 

Dato atto  che: 

 la spesa per i lavori in oggetto ammonta a € 622.426,23 dei quali euro 617.723,58 a base d’asta ed 

€ 4.702,65 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 il Responsabile  Unico del Procedimento ha acquisito dal Direttore dei Lavori l’attestazione 
dello stato dei luoghi ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018; 

 

Considerato che per gli affidamenti di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro  è 

possibile ricorrere alle procedure di cui all’art. 1, c. 2, lett. b) della  Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di 

cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità nonché del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti ma anche di quei principi di cui all'articolo 36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che 

 con delibera di C.C. n. 173  del 30 novembre 2015, rinnovata con delibera di C.C. n. 7  del 16 

gennaio 2021 il Comune di Verbania ha istituito una Centrale di Committenza denominata "Centrale 

Acquisti" ; 

 il Consorzio intercomunale dei servizi socio assistenziali del Cusio vi ha aderito con Deliberazione 

dell’Assemblea consortile n. 13 del 30 novembre 2016 rinnovata con Deliberazione dell’Assemblea 

consortile n. 9 del 21/04/2021 per altri quattro anni. 

 in data 17.10.2016 e 28.11.2016, la Conferenza dei Sindaci, organo di governo della Centrale, ha 

approvato il "Regolamento per la gestione dell'Albo Fornitori" della Centrale Acquisti del Comune di 

Verbania per l’affidamento di lavori, servizi e forniture con procedura negoziata; 



 la Centrale Acquisti  ha istituito, in modalità digitale, gli elenchi di operatori economici da invitare per 

l'affidamento di lavori con procedura negoziata  per lavori di importo compreso tra € 150.000,00 e 

1.000.000,00; 

 

Ritenuto opportuno, per l’individuazione dell’Operatore economico cui affidare i lavori in oggetto, procedere 

mediante procedura negoziata con consultazione di almeno dieci Operatori economici individuati tramite 

l’elenco di cui al punto precedente istituito dalla Centrale Acquisti del Comune di Verbania, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, c. 3, della Legge 120/2020; 

 

Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dr. Angelo Barbaglia; 

 

Dato atto che spesa prevista è impegnata al capitolo 607 del bilancio di previsione 2021-2023 

 

Atteso che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Responsabile del Procedimento di gara 

della  Centrale Acquisti e “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di aggiudicazione; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire gara di appalto a procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b della Legge 120/2020, per 

l'affidamento dei lavori di "ristrutturazione di edificio ex asilo nido di Crusinallo per la realizzazione di 

Centro diurno socio terapeutico educativo di 20 posti per disabili" (CUP B18I20000330003), per un 

importo complessivo di € 622.426,23,  dei quali € 617.723,58  a base d’asta ed € 4.702,65 quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

2. di dare atto che saranno invitati a presentare offerta almeno dieci Operatori economici individuati tramite 

l’elenco per l’affidamento di lavori, servizi e forniture con procedura negoziata  istituito dalla Centrale 

Acquisti del Comune di Verbania  

3. di dare atto che la gara sarà aggiudicata  con il criterio del minor prezzo i sensi dell’art. 1, c. 3, della 

Legge 120/2020; 

4. di dare atto che la spesa prevista è impegnata al capitolo 607 del bilancio di previsione 2021-2023;  

5. di dare atto che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti istituita presso il Comune 

di Verbania; 

6. di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione necessaria all’espletamento della gara, 

alla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 

7. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dal Responsabile del Procedimento di 

gara della  Centrale Acquisti sarà “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di 

aggiudicazione; 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i. 

 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

                                                                                        Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

              Firmato digitalmente 

                                                                                              
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 


